<sup>a</sup> Invitum enim papa potest cogere ad episcopatum, epist. 178.

<sup>b</sup> Sic etiam vocat ep. 92, et ep. 145, se *filium*

A sciente in Ecclesia eo præsentem orasse, qui tamen in Ecclesia profanorum orasse non negat [at. negatur], mihi videtur sufficere, si sub duobus testibus idoneis suæ possit conscientiæ innocentiam approbare. Possemus hæc multis testimoniis confirmare, nisi vitaremus prolixitatem epistolæ. Ego de proposito [propositis] ita sentio, majorum sententias non præveniens aliquo meo præjudicio. Valete.

EPISTOLA CLXXVIII.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ humilis minister, clero Dolensis Ecclesiæ et STEPHANO comiti, salutem.*

Bonæ intentionis vestræ laudamus affectum quod Wlgrinum filium nostrum, vita honestum, scientia clarum, elegistis vobis in archiepiscopum (epist. 176). Sed, quantum nobis videtur, frustra laborat studium vestrum, quia nec prætaxati filii nostri voluntas est electioni vestræ acquiescere, nec nostræ potestatis ad hoc eum invitum cogere. Habent enim leges imperiales, quia filiofamilias dissentiente, nequaquam possunt sponsalia sub nomine ejus contrahi (l. XII, cod. *De nuptiis*, et l. XI, *De ritu nupti*). Multo itaque minus spiritualis sponsi animus ad spiritualis sponsæ copulam in angaria est pertrahendus. Prædictus enim frater jam super hoc per litteras nostras et suas allegationes domno papæ transmisit, et onus episcopi, prout potuit, refutavit. Si ergo studia vestra mutare non vultis, si in aliam personam deliberatione vestra [deliberationem vestram, ms. c.] declinare non vultis, non a nobis, sed a summo pontifice est quærendus, cui concessum est invitos ad hæc officia cogere et de volentibus et de nolentibus Ecclesiæ Dei pontifices ordinare. Quantum ergo domnus papa super hoc me coegerit tantum ego prædictum fratrem cogam. Valete.

75 EPISTOLA CLXXIX.

Ivo, *humilis Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, ADELÆ, excellenti comitissæ, bene sapere et bene facere.*

Interdictus est, ut audivimus (epist. 121 et 136), præcepto vestro filiis nostris canonicis beatæ Mariæ Exitus Viarum, panis et aqua, et omnia huic vitæ necessaria quæ sunt sub potestate vestra. Quod quid aliud est facere quam homines innocentes et arma non tenentes sine audientia et sine judicio morti destinare? Ita enim necat fames et sitis, sicut gladius. Quod truces Turci, Christiani nominis persecutores possent truculentius edictum in Dei servos promulgare quam necessaria eis vitæ subtrahere? Unde monendo consulo et consulendo moneo nobilitatem vestram, quatenus inconsideratum sententiæ vestræ rigorem usque ad audientiam in melius commutetis, et non convictos, non judicatos tam severa sententia morti addicatis. Nos enim pro amore vestro sententiam nostram quamvis justam et judicio diffinitam temperavimus, nec baptismi sacramentum, nec confessionem, nec pœnitentiam, genuinum illius. Sed et se *Belvacensem* appellat epist. 181.

quæ salutem animarum in necessitate sufficiunt, etiam ipsis persecutoribus denegavimus. Ita ergo vos habetote, ut laus fortis mulieris quam Sapientia commendat (*Prov. xxxi*), de vobis prædicetur, non crudelitas perversæ mulieris (quam in Herodiade Chrysostomus detestatur) per omnes nostras provincias publicetur. Quod si sanis et piis admonitionibus meis acquiescere non vultis, commoneo vos per pacem quam præsentem anno in manu domni papæ<sup>a</sup>, ante autem tertium annum in manu mea promisistis, quatenus diem competentem exsequendæ justitiæ per præsentium portitorem nobis denominetis, et interim filios Ecclesiæ secundum institutum pacis, suis rebus libere potiri permittatis. Quod si hæc omnia contempseritis, procul dubio sciatis quia Ecclesia corde contrito et humiliato, ascitis sibi omnibus Ecclesiis subjectis quotidie ante corpus et sanguinem Domini et sanctorum patrocinia clamorem faciet adversus omnes hujus mali patratore et consentaneos, et ad hoc ipsum ex debito omnes vicinos episcopos cum Ecclesiis sibi subjectis invitabit. Dolens hæc dico, consulens lumen in hoc honestati et famæ vestræ, nihil aliud querens, nisi ut secundum morem et legem justitiam faciatis, et, si qua adversus Ecclesiam calumnia est, justitiam habeatis. Valete.

## EPISTOLA CLXXX.

LEODEGARIO, *Dei gratia Bituricensi archiepiscopo, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem et servitium.*

Placet admodum parvitati nostræ quod audivimus vos rigore justitiæ inflexo [*irreflexo, ms. c.*] tramite velle custodire. Sed, cum in pectore sacerdotis rationale affixum esse debeat, et connexum superhumerali (*Exod. xxviii*) condecens est ut rector sic moderationem justitiæ teneat, quatenus nec immoderatus rigor corrigendos desperatione misericordie in profundum malorum dejiciat, vel indiscreta misericordia arrogantiam augeat. Quod ideo suggero sanctitati vestræ, quia audiivi quosdam parochianos vestros submurmurantes, vos ita esse obligatum cum quibusdam parochianis vestris, ut nisi eorum consensu justitiam intendere vel remittere non valeatis; unde nuper contigit, ut audivimus, dura eorum obstinatione causam Arnulfi Virionensis in curia vestra ita esse exasperatam, ut in eadem causa facto judicio sedes apostolica sit appellata, et definitiva ejusdem causæ sententia usque ad apostolicam audientiam sit dilata. Quod quanta sit vexatio, quanta rerum expensa, quam incertus negotiorum exitus, tam experimento in vestris negotiis didicistis, quam ex aliorum causis audistis. Consilium ergo quod per quosdam pacis amatores didici, necessarium vobis scribere existimavi, videlicet ut per Radulfum Belgeiacensem [*al., Belgiacensem, vel Belgiacensem, ita ms. c.*] aliquanto prolixas inducias detis prætaxato Arnulfo, non de minoranda justitia ecclesiastica, sed tantummodo de non du-

centa super eum communia [*communiam, ita ms. c.*]. Interim autem [*enim, ms. c.*] sicut dixit prætaxatus Radulfus, eo mediante inter Arnulfum et ejus adversarios pax reformabitur, et justitia in nullo periclitabitur, et appellatio quæ in curia vestra facta est, sine vestra vel vestrorum vexatione ad nihilum redigetur. Vos itaque quod dico, prudenti deliberatione pensate, et si vera sunt quæ dicuntur, si meliora vobis non occurrunt, vos ipsi [*ipsos, ms. c.*] probate, quia, suadente charitate, salva justitia placeret mihi pax vestra. Valete.

## EPISTOLA CLXXXI.

RICHARDO, *Dei gratia Albanensium episcopo, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem et debitum Romanæ Ecclesiæ servitium.*

Intelligens ipse vobis pro gratia divinitus colata fervere zelum justitiæ, veritatem quam novi de causa Vigeliacensis et Belvacensis [*quæ v. c. Vizeliacensis*] monasterii Sancti Luciani sollicitudini vestræ intimare curavi. Buglensis ecclesia, de qua nunc controversia est, inter prædicta monasteria, olim fuit juris monasterii Sancti Luciani. Sed, cum Northmannorum persecutio monasteria Belvacensis territorii [*monasterii, ms. c.*] devastasset et in solitudinem relegisset bona monasteriorum propter defensionem terræ ex magna parte in usus laicorum distracta sunt. Antequam autem illa vastitas plene reformari potuisset, in Buglensi ecclesia quidam canonici ordinati fuerunt. Et ita per successiones usque ad tempora Guidonis [*al. Vuidonis, ita ms. c.*] Belvacensis episcopi, et Hugonis Buglensis comitis, canonici canonice successerunt. Hugo autem comeshabito consilio cum Guidone [*Vuidone*] episcopo, prædictam ecclesiam Sancto Luciano reddidit, sibi et prædecessoribus suis indulgentiam postulans, qui eam injuste detinuerant. Sed abbas prædicti monasterii Sancti Luciani, contradicentibus clericis prædictæ ecclesiæ, pro sua simplicitate distulit aliquanto tempore monachos suos ibi ordinare, expectans ut cum pace clericorum posset omnia transigere. Et quia prædictus comes posthabito discretionis moderamine, monachos quomodocunque festinabat intrudere, Vigeliacenses [*al. Vizeliacenses*] monachos, qui ibi prope habebant cellam unam, votari fecit, et eis, reclamantibus clericis et monachis Sancti Luciani, absque consensu episcopi ecclesiam<sup>76</sup> quæ jam sua non erat, concessit. Postea vero ductus poenitentia cum a multis argueretur, eandem ecclesiam beato Luciano reddidit. Sed quia monachi Sancti Luciani rem quam suam absque iudiciis ab invasoribus acceperunt (*epist. 268*), in concilio Exolidunensi adjudicata est Vigeliacensibus [*al. Vizeliacensibus, ut etiam paulo post*] sola vestitura, usque ad tempus legitimæ discussionis. Neque ulla definitiva sententia ibi data est quæ monachis Sancti Luciani suam justitiam auferret, et monachis Vigeliacensibus prædictam ecclesiam perpetuo habent-

<sup>a</sup> Paschalis secundi, quem tunc fuisse in Galliis hinc colligi potest.

dam adjudicaret. Hujus negotii ordinem, utpote A  
Belvacensis [Ivo Belvacensis], ita processisse cog-  
novi, et qui in Exolidunensi concilio huic discus-  
sioni interfui, hæc, si præsens essem, vera esse probare  
possem. Et ideo ea vobis scripsi, ut, cognita  
veritate, melius sciatis cui parti aurem securius  
inclinare audeatis [al. valeatis]. Val.

## EPISTOLA CLXXXII.

DAIMBERTO, *Dei gratia Senonensium archiepiscopo,*  
*Ivo, humilis Carnotensis Ecclesie minister, salutem*  
*et servitium.*

Nuper, cum in capitulo nostro quædam officia  
secundam Ecclesie consuetudinem dispensarem, et  
porrecto libro investituram subdecanie Fulconi cler-  
rico strenuo et in agendis causis ecclesiasticis valde B  
necessario facere vellem, veteri odio inflammati  
insurrexerunt in me (epist. 227) Hugone pos decani  
et ipse decanus, cum duobus senibus cantore et  
fratre ejus, ascitis sibi quibusdam juvenculis qui  
de domibus eorum prodierant, et tumultuose con-  
tradictorie cœperunt ne facerem, nihil aliud certum  
objicientes, nisi quia id eorum consilio non facerem.  
Ego autem sciens quod [quia] hanc consuetudinem  
in Ecclesia non inveni, nec in ipsis contradictoribus  
quando suos honores acceperunt observavi, ne po-  
testatem meam minuerem, ab incepto non destiti.  
Ipsi igitur quamvis mei homines essent et per ma-  
num et per sacramentum, furiosæ et clamose sedem  
meam circumdederunt, librum a de manibus meis  
rapientes, verba turpia, falsa, probrosa, et sacro  
ordini valde contraria in me protulerunt. In tanta  
itaque turba mortem timens obmutui, et non aperui  
os meum, et præsidio cæterorum qui [al. præsidio  
eorum qui] sanius sapientes cum istis non conspi-  
raverant, vix eorum manus evasi. Ipsi itaque furori  
suo aliquod fore remedium existimantes, priores  
me monuerunt, ut de me ipso justitiam eis face-  
rem. Ego autem eis respondi me esse paratum, et  
justitiam ab eis accipere, et justitiam facere, aut  
sub iudicibus electis, vel secundum iudicium metro-  
politaneæ sedis, eo ordine quo canonica auctoritas  
dictaret. Cum ergo elegerit iudicium Senonensis  
Ecclesie, concorditer misimus ad vos, ut diem et  
locum agenda causæ nobis designetis circa mediam  
Quadragesimam, prout vobis opportunum fuerit. D  
Locum autem talem constitui nobis a vestra pater-  
nitate misericorditer postulamus, ad quem possimus  
ire secure, et redire secure. Rogamus etiam ut ali-  
quos de suffraganeis ad hoc iudicium convocetis.  
Non enim levis injuria, sed inaudita pontificali ordini  
illata est. Quod si petitori meæ addere præsume-  
rem, flexis genibus cordis postularem, ut Carno-  
tensem Ecclesiam visitaretis, et in propria persona  
injurias mihi, imo omni pontificali ordini in me illa-  
tas, a clericis et laicis plenius audiretis. Decens enim  
est ut etiam in tranquillitate mater filiam console-